
 

 

 

 

 

1

  
Metodický  mater iá l  

odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra  
 
 

Judikatura související se zákonným zmocněním k vydávání obecně 
závazné vyhlášky obce, kterou se zakazuje spalování vybraných druhů 

pevných paliv ve stacionárních zdrojích 
______________________________________________________________ 
 
I. 

 Vzhledem ke skutečnosti, že zákonné zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky 

podle § 17 odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 

předpisů, bylo do zákona vloženo s účinností k 1. 9. 2018, není dosud publikovaná žádná 

judikatura. 

II. 

 Obdobné zákonné zmocnění obsahoval dnes již zrušený zákon č. 86/2002 Sb., 

o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a to 

ve svém ustanovení § 50 odst. 3 písm. b), podle kterého „Obec může obecně závaznou 

vyhláškou zakázat některé druhy paliv pro malé spalovací zdroje znečišťování; seznam 

těchto paliv je uveden v příloze č. 11 k tomuto zákonu“. Otázkou zákonnosti obecně 

závazných vyhlášek obcí ve vztahu k § 50 odst. 3 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 

ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (který byl 

zrušen zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší) se Ústavní soud zabýval ve svých 

nálezech 

Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. Pl. ÚS 6/08  

ve věci návrhu na zrušení obecně závazné vyhlášky města Budyně nad Ohří č. 2/2005, 

o stanovení podmínek pro spalování tuhých paliv v obci, ze dne 28. prosince 2005. 

Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. Pl. ÚS 41/08 

ve věci návrhu na zrušení některých ustanovení obecně závazné vyhlášky města 

Chrastavy č. 4/2007, o stanovení podmínek spalování rostlinných materiálů 

v otevřených ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních, 

ze dne 10. listopadu 1998. 

Stav k datu: 1. září 2018 


